Of. nº 520/17-SG.
Esteio, 19 de abril de 2017.

Exmo. Sr. Leonardo Pascoal,
Prefeito Municipal de Esteio,
Paço Municipal Clodovino Soares,
Nesta Cidade.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento do Vereador Euclides Castro, aprovado em Sessão Ordinária de 18 de abril, requer que Vossa Excelência solicite junto ao Conselho Municipal de Educação que informe a situação sobre o credenciamento das Escolas Municípais quanto aos seus Planos de Prevenção Contra Incêndio (PPCI’s), quais escolas estão com seu PPCI em funcionamento, bem como se existe algum prazo previsto para o seu início.

Segundo o Vereador, a situação de nossas escolas públicas e privadas nos causa muita preocupação. Sabemos que um grande número de estabelecimentos não está com seus Planos de Prevenção Contra Incêndios atualizados, em algumas, inclusive, o PPC é inexistente. Falamos de milhares de crianças, adolecentes e adultos. Alunos, professores, funcionários e famílias que acabam permanecendo nos ambientes sem as devidas medidas de segurança. Por fim, salientamos que devemos incorporar em nossa sociedade a cultura preventiva, e não reativa, a fim de evitar grandes tragédias como a que ocorreu em Santa Maria, onde o incêndio na Boate Kiss vitimou centenas de jovens e causou grande comoção nacional e internacional.

[bookmark: _GoBack]		Sem mais e na expectativa da informação, enviamos votos de consideração e apreço.

Felipe Costella,
Presidente.